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M O N A R C H Y A  A U S T R I A C K A .  

S p ra w y  k ra jo w e .
I j W Ó w  , 27. października. Jego cesorzewiczowska Mość Ar- 

ksiażę Karol Ludwik wyjechał wczoraj na kilka dni w Samborskie 
i Stryjskie,  zwiedzić karpackie podgórze i zapoznać się bliżej z po
łożeniem, stanem i stosunkami kraju tego, w którym upodobał sobie 
obrać mieszkanie. Z chlubą szczyci się obywatel,  że ziemia ta znalazła 
upodobanie w oczach dostojnego Brata Monarchy naszego i z wdzię
cznością składa mu dzięki,  że osobiście dopatrywać raczy właści
wości pożycia u mieszkańców tego kraju.  — Towarzyszy podróży 
Arcyksięcia JE. Pan Namiestnik JVV. Hr. Agenor Gołuchowski i jego 
niespracowancj gorliwości winien k ra j ,  że ziemia nasza znalazła 
względy w łasce Cesarza i upodobanie u Jego Cesarzewiczowskiej 
Mości.

(Korespondencya z  Wiednia do gazety augsburgskiej.)

W i e d e ń ,  17. października.  Odpowiedź Prus na notę au- 
stryacką z d. 30. września nadeszła tu wczoraj,  a hrabia Arnim za
komunikował ją hrabi Buol. Słychać, że Prusy trzymają się stale 
polityki swojej. Odnośny dokument jes t  bardzo obszerny i skreślony, 
zresztą w tonie pojednawczym. Jak się dowiaduję, przesłały tu już 
także niektóre rządy niemieckie odpowiedź na okólnik hrabi Buol z 
d. 30. września wydany względem znanej noty tlo rządu pruskiego. 
—  Z teatru wojny w Krymie niesłychać nic nowego. Z-nad granicy 
polskiej donoszą , Ze Rosya rozwija największą czynność i gorliwość. 
Z nadzwyczajną szybkością dla kraju niemającego ani kolei żelaznych 
ani gościńców ściągają wojska z głębi państwa na granicę. Oprócz 
wiadomego ustawienia wojsk na zachodniej granicy Galicyi , które 
inoże będzie ściągnięte na Wołyń do Bessarabii dla lepszego zasło
nięcia tej prowincyi i Nowo-Rosyi,  przybędą do Dubna dwa sztaby, 
do Radziwiłowa jeden sztab i główna kwatera do Zytomirza,  który 
leży o kilka mil od Berdyczowa i prawie w połowie drogi między na
szą granicą. Budowa szańców pod Kijowem, który z t rzech sfron 
otoczony Dnieprem, a oprócz tego silnie ufortyfikowany , zbliża się 
do ukończenia. (A . a. Z . )

Ameryka.*
(Sprawozdanie jenerała Yanez o skazaniu i straceniu hrabi liaousset Boulbon.)

Mexykański dziennik „Diario-official“ ogłasza następujące spra
wozdanie jenerała Yanez o skazaniu i straceniu hrabi Raousset 
Boulbon:

/ ExceIencyo!
Na odbytem dnia 9. sierpnia pod przewodnictwem jenerała Do

mingo Rainirez de Arellado posiedzeniu sądu wojennego składającego 
się z kapitanów Antonio Mendoza, Juan B. Navarro,  Domingo Dufoo, 
Julio Goinez , Venceslae Dominiguez i Isidoro Campos przedłożono 
według form legalnych proces przeciw hrabi Gaston de Raousset 
Boulbon. Rada wojenna wysłuchawszy obronę i usprawiedliwienie 
obżałowanego i dopełniwszy legalnych formalności, skazała go jedno
głośnie na śmierć przez rozstrzelanie.

Potwierdziwszy wyrok wydałem dnia 10. rozkaz ,  ażeby dnia 
12. o szóstej godzinie rano spełniono wyrok i równocześnie naka
załem, ażeby delinkwenta natychmiast wystawiono w kaplicy.

Przez cały czas pobytu jego w kaplicy dawano mu wszelką 
pomoc, jakiej wymagało jego położenie.

Zrobi ł  testament, rozporządził  według upodobania wszystkiemi 
w  swein posiadaniu bedącemi przedmiotami, pisał kilka l istów, roz
mawiał z jednym z swych rodaków, z swym obrońcą i z francuskim 
wice-konzulem, któremu poruczył część swych ostatnich dyspozycyi. 
Pozwolono mu wszystko,  co się tylko dało pogodzić z ludzkością i 
prawem. Proboszcz portu ksiądz Vicente Aviedo dysponował go na 
śmierć.

W sobotę dnia 22. stanęła rano załoga placu pod bronią. —  
Część wojska ustawiona była w pobliżu placu stracenia, druga część 
stała w rynku.

Wszystko tak było urządzone,  ażeby aktowi sprawiedliwości 
narodu nadać należytą uroczystość. Skazanego przywieziono pod li
czną eskortą na plac st racenia,  gdzie po dokonaniu wszystkich le
galnych formalności spełniono wyrok , a hrabia Gaston de Raousset 
Boulbon został  rozstrzelany ; umarł  z wielką odwagą, przejęty skru
chą Chrześciani.na. * Zwłoki  pogrzebano na cmentarzu portowym w 
ziemi poświęcanej. Guaymas, 19. sierpnia 1854.

Jo se  M aria  Y anez. ( Abb, W. Z .J
(Traktat argentyński z Francya potwierdzony.)

Do Monitora piszą z Buenos - Ayres z 17. sierpnia:  „Jenerał  
Urquiza uznał uroczyście na żądanie posła francuskiego ważność za
wartej  29. października 1840 miedzy Francya i byłą republiką a r 
gentyńską konwencyi dla 13 prowincyi,  których jest  prezydentem. 
Jenerał Urquiza polecił okólnikiem gubernatorom tych 13 prowincyi, 
ażeby w okręgach swoich przestrzegali  ścisłego dopełnienia umowy 
będącej rękojmią dla interesów francuskich. Według  tego wiec roz 
porządzenia przysłużać będą obywatelom francuskim takie same pra 
wa, j ak narodom najwięcej uwzględnionym. ( Z e i t .)

H iszpania.
(Poczta Madrycka. — Mianowanie prezydenta trybunału. — Powściągnienie zaburzeń 

publicznych. — Demokratyczne spiski. — Deputacya Sew ilska.)

I T I a d r y t ;  13. października. Jej Mość Królowa mianowała 
byłego ministra spraw wewnętrznych Solarino Caldero Col lantes , 
prezydentem zaprowadzonego królewskim dekretem z dnia 7. sierpnia 
trybunału administracyjnych spraw spornych.

Według doniesień różnych dzienników przedsięwzięło ministe- 
ryum nanowo silne środki ostrożności na przytłumienie w zarodzie 
powstania malkontentów, a mianowicie także niejakiej części milicyi 
narodowej, co mu się nawet po wiodło; gdyż dotychczas niezaszło w 
stolicy żadne zaburzenie spokojności publicznej.

Dziennik Epoca  zapewnia, że rząd otrzymał z Anglii i Fran- 
cyi depesze,  w których odkryto plan demokratycznego spisku, roz
gałęzionego po całym półwyspie i kierowanego po większej części 
przez cudzoziemców.

Do Madrytu przybyła z Sewilli deputacya g.wardyi narodowej 
dla protestowania przeciw nakazanemu przez ministra spraw we
wnętrznych rozwiązaniu jej, utrzymując, że tylko 140 jej członków 
było pirzyczyną tamtejszych zaburzeń spokojności publicznej.

— 14. października. Skarb zaczął już wypłacać zaległe raty 
miesięczne. W dzień urodzin Jej Mości Królowej wypuszczono na 
wolność 50 osób aresztowanych za udział w wypadkach dnia 28go 
sierpnia. ( W .  Z .)

Paryska prywatna depesza z Madrytu donosi pod dniem 16go 
października:

Gazeta M adrycka  ogłosiła królewskie rozporządzenie wzglę
dem kredytów potrzebnych na zapłacenie długu wrześniowego. — 
YV Kastylii zaszły z przyczyny wywozu zboża niejakie zaburzenia 
spokojności publicznej.

A n g l i a .
(Stan wojennej marynarki angielskiej.)

Najnowszy zeszyt  wychodzącego w Tryeście pisma „Marine- 
zeitschrift“ zawiera według doniesień z Wiednia z 23. października 
dokładną wiadomość o teraźniejszym stanie wojennej marynarki an
gielskiej. Do ważniejszych szczegółów należą następujące:

Etat  ogólny uzbrojonych lub gotowych już  okrętów Okrętów 
żaglowych 6 o 120 działach, 1 o 116 d., 3 o 100 d., 4 o 90 d,, 
5 o 80 d., 5 o 70 d., 6 o 50 d., 9 o 40 d., 10 o 20 d., 19 o 10 
d., 33 o mniej niż lOciu działach, i 17 bez żadnych dział.

Paropływów:  1 o 131 d., 2 o 120 d., 1 o 101 d., 9 o 90 d.,
I  o 80  d ,  1 o 70 d., 4 o 60 d., 2 o 50 d., 1 o 46 d., 4 o 30 d., 
a wszystkie ze śrubą;  dalej 4 śrubowych i 3 koleśnych paropływów,
I I  paropływów śrubowych i 6 koleśnych paropływów o 10 do 20 
działach, 15 śrubowych i 61 koleśnych paropływów o mniej niż 10 
działach, 1 śrubowy paropływ i 16 koleśnych paropływów bez ża
dnych dział.

W  ogóle: 118 okrętów żaglowych z 3648 działami, 57 paro
pływów śrubowych z 2290 działami i 86 koleśnych paropływów z 
459 działami, razem 261 okrętów z 6397 działami.

Z tych okrętów wojennych w obecnej chwili uzbrojonych na
leży do floty bałtyckiej okrętów żaglowych: 6 liniowych okrętów z 

| 574 działami, 1 fregata z 42 d., 1 korweta z 24 d., ( ok rę t  iazare-



9§2 »

towy) i 1 lekki ok rę t ;  paroply\v«5w śrubowych:  15 okrętów linio
wych z 1229 działami, 3 fregat  z 111 działami, 4 korwet z  58 
działami i 2 lekkich okrętów z 16 d., a wreszcie 20 paropływów 
koleśnych z 143 działami. Cała więc flota na morzu bałtyckiem li
czy 53 okrętów wrojennych z 219? działami.

Do floty na morzn śródziemnem należy okrętów żaglowych: 
8 okrętów liniowych z 788 działami, 2 fregat z 100 d., 2 korwet 
z 45 d. i 2 lekkich okrętów z 10 d . ; paropływów śrubowych:  2 
okrętów liniowych z 161 działami, 3 korwet z 49 działami i 19 pa
ropływów koleśnych z 161 działami ,  zaczem flola na morzu ś ród
ziemnem składa się z 37 okrę tów wojennych z 1314 działami.

Jako rezerwa wojenna znajduje się w portach angielskich okrę
tów' żaglowych:  10 okrętów liniowych z 951 dzia łami,  2 fregat  z 
92 dz ia łami , 1 korweta  z 26 działami i 14 lekkich okrętów z 50 
działami;  paropływ'ów ś rubowych:  4 okrę tów liniowych z 370 dzia
łami, 2 fregat z 63 działami,  6 korwet  z 118 d. i 5 lekkich okrę
tów z 25 działami;  wreszcie 24 paropływów koleśnych z 61 d . ; 
rezerwa więc liczy razem 68 okrętów' liniowych z 1756 działami.

Według  etatu z 1. kwietnia 1854 znajduje się w służbie czyn
nej 1 admirał  f loty,  21 admirałów z bandera ,  27  wiceadmirałów,  
51 kontradmirałów,  252 kapi tanów,  505 komandorów,  1022 poru
czników, 119 sterników l szej  k la sy ,  309 matesów , 157 sterników 
2giej klasy i 94 inżynierów; stan osób z wydziału sanitarnego wy
nosi 845 głów.

Okrętowe wojska angielskie liczą 110 kompanii piechoty i 12 
kompanii artyleryi.  Wojsko pomienione składa się z około 12 000 
ludzi od sierżanta niżej i mają 1 jene ra ła ,  29 sztabowych i 374 
wyższych oficerów; oprócz tego należy doń jeszcze 36 partyi sz ta 
bowych. Milicya do obrony wybrzeży (Coast -Guards)  ma następu
jące kadry oficerskie: 2 kapitanów kontrolorów' jeneralnych,  56 ko
mandorów inspektorów, 3 poruczników inspektorów, i 196 poruczni
ków', 42 sterników l sze j  i 8 drugiej klasy,  a którzy- to sternicy są 
oficerami okrętowymi z liczby zostających na pensyi .i z połową 
żołdu, i do tej też kategoryi  należy i niższa służba okrętowa.  Do 
tej milicyi należy oprócz tego 8 poruczników z wojsk okrętowych 
(z  piechoty i ar tyleryi)  i 43 innych oficerów. Wkońcu należy wspo- 
mnąć jeszcze i o ochotnikach w służbie nadbrzeżnej (Coast-Volun- 
teers )  podzielonych na 6 dywizjonów z jednym kapitanem i jednym 
superintendentem. Oprócz tego ma każdy z tych dywizjonów' stale 
jednego kapitana, jednego lekarza i jednego płatnika. (L .  k. a j

(Pospieszna komunikacya z Australią. — Składka dla ubogich familii żołnierskich w
M elbo/unie.)

L o n d y n , 16. października.  Okrę t „Ued Jacke l“ przybył 
wczoraj  do Liwerpola z wiadomością z Melbourny po dzień 1. sier
pnia. Odbył ztamtąd podróż w 7 3 %  dniach, chociaż walczenie z 
lodami zabrało mu cokolwiek czasu. Dotychczas niezdarzyło się, aby 
który okręt  odbył spieszniejszą z Australii do Anglii żeglugę. Dla 
dostania się do Melbourne potrzebował  „Red Jackc t“ tylko 6 9 y s 
dni. Przywiózł  44 .943V,  uncyi złota i 28.270 szufrynów'. W  Mel- 
bournie zrobiono składkę dla ubogich familii żołnierzy,  k tórzy są 
posłani na widownię boju w Oryencie.

L o n d y n ,  17. października.  Do Liverpoolu zawinął dziś z 
Quebec okręt  „Ot tawa“ z całym 54 pułkiem. ( W .  Z J
(Poczta londyńska. — Książę Hohenlohe powrócił. — Kapitanowie którzy powrócili z 
pod bieguna, przed sądem . — Nowa fregata do Orientu. — Przywóz złota. — Nurki

wyprawieni.)

L o n d y n ,  18. paździerzika.  Książę Wik tor  Holienlohe, który 
na pokładzie okrętu „Cumber!and“ służył  na morzu bałtyckiem, po
wróc ił  i bawi w odwiedzinach u familii król.  w Windsor.

Ambasadorowie Francyi,  Szwecji ,  Grecyi i Por ty mieli wczo
raj konfercncye z lordem Clarendon.

Kapitanowie, którzy z pozostawieniem okrętów swoich powró
cili z expedycyi pod biegunem północnym, stali wczoraj  przed sądem 
wojennym, by się usprawiedliwić z postępowania swego. Po kró-  
tkiem śledztwie uwolniono z zaszczytem od dalszego śledztwa kapi
tana M’CIure okrętu „lnvest igator,“ kapitana Kellet okrętu „Reso- 
lute,“ komandora Richarda okrętów „Assistance“ z wszystkimi pod
oficerami.

Nowa paradna na Tamizie zbudowana c. k. fregata parowa „Ra-  
de tzky“ odpłynęła wczoraj pod komendą kapitana Schmidt  z 24 ofi
cerami i 200 ludzi do Tryestu.

Z  Por t  Phillip ( w  Australi i)  przybył wczoraj okręt  „Gniding 
S t a r K z 212.000 funt. sztr .  w złocie. W  ogóle był  dowóz gotówki 
w  ostatnich dniach bardzo znaczny,  ale dla niepomyślnych znowu 
kursów wex!owych wywożą dużo złota i s rebra  za kanał;  do Pa
ryża po największej części złoto kaliforneńskie, iż zawiera znaczną 
ilość srebra.

Wysłanych od rządu nurków, których zadaniem jest  zatopione 
okręta rosyjskie niszczyć lub na powierzchnię wydobywać,  oddano 
pod komendę Williama Craue,  sierżanta pierwszej kompanii saperów, 
który ma być mistrzem w zawodzie swoim. Dopóki fortyfikacye u 
wnijścia portu znajdują się w ręku nieprzyjaciela, nie można myśleć 
o tem wydobyć ciężar na powierzchnię i zapewne będą próbować 
zniszczyć je  za pomocą bateryi galwanicznych. O ile dotychczas 
porobiono przygotowania ku temu, zamierzają pozapuszczać w zato
pione okrę ta  ładunki prochu po 30 do 40 cetnarów i pozapalać je 
z oddalenia dwóch mil angielskich. Sierżant  Craue udaje się w tę 
podróż z największą nadzieją dobrego skutku swych działań pod
morskich^

Ł ódź  kanonierka „W ra ng le r“, która wczoraj przybyła z mo
rza bałtyckiego do HuII, miała otrzymać rozkaz udać się na czarne 
morze.

Wczora j  po południu przejeżdżał  duży angielski okręt wojenny 
przez Duny. Jest- to zapewne powracająca fregata „Leopard“ z ad
mirałem Martin. (~W. Z .)

Francy®.
(P rzew óz tow arów  nie zaznaje p rzeszkody.)

P a r y ż ,  16. października. Z Prus przesłano do Havre wielką 
ilość kapsli ze znakiem fabrykanta.  Z Havre miał ten Iransport  od
płynąć do Stanów zjednoczonych. Ale w Ilavre skonfiskowano ten 
towar przewozowy a dwa sądowe wyroki potwierdziły konfiskacye. 
Na to wydał pruski  minister handlu okólnik do wszystkich izb han
dlowych z uwiadomieniem, że przewóz przez Francyę już niejest 
dostatecznie zabezpieczony. Teraz  doprowadził  pewien adwokat pa
ryskiego trybunału apelacyjnego p. Lanęon do tego, że ten trybunał  
unieważnił  pomieniony wyrok ,  oświadczając że przewóz w 'żadnym 
względzie nicpowinien doznawać przeszkody.  ( W .  Z . )

IBelg-ia.
(K ró l spodziew any z pow rotem . — Bliskie otw arcie sejm u. — W yrok w  sprawie m a

chiny p iekielnej.)

B r u x e l a , 18. października.  Jego Mość król spodziewany 
jest  z powrotem dnia 2 4 — 26 b. m. Otwarcie posiedzeń izb nastą
pi zapewne w drugim tygodniu listopada, wiec oś/n dni przed osta
tnim terminem oznaczonym w konstytueyi.

W takzwanym procesie maszyny piekielnej zapadł już wyrok. 
Obżało wanyeli Fonrdriu i Vanderelst  uwolniono dla braku dowodów 
przeciw czemu król. p rokurator  natychmiast apelował, zaś Sanders , 
Magen i Brunnet de 1’Argentiere skazani każdy na sześciomiesięczne 
więzienie ; pierwszy za fabrykacyę, a Magen i Brunet  za zamówie
nie zakazanej broni. ( W .  Z . )

Niemce.
W  r o c ł a w , 18. października. Dziś rano odjechał Przew. 

książę biskup Dr. Henryk Fors te r  w towarzystwie sekretarza swego 
górno - szlązką koleją żelazną do Wiednia,  zkąd się udać ma do 
Rzymu. Dopiero za t rzy miesiące spodziewany jest  z powrotem

(W. z j
Ifcosya.

(Kwestya wolnej żeglugi na Dunaju.)

Jo u rn a l de S l. Petersburg  zawiera o kwestyi wolnej żeglugi 
na Dunaju obszerny, wstępny a r tyku ł ,  z którego Gazeta Wiedeńska 
przytacza następujące dwa ustępy,  jako wyjaśniające dążność a rty
kułu i zamierzonej w nim argumentacyi:  •

„Rosya uznaje wielką ważność żeglugi na Dunaju dla niemie
ckiego handlu i nigdy niemiała w myśli stawiać mu przeszkody,  j ak  
te jej nieraz zarzucano. Handel Dunajem różni się od handlu, jaki 
prowadzi Rosya w portach czarnego morza, przeto współzawodni
ctwo między temi dwoma handlami jes t  niepodobne. Jeżeli liczba 
niemieckich, nieaustryackich okrętów, które przybywają do ujść Su- 
liny, dotychczas bardzo była mała,  tedy przyczynę nienależy przypi
sywać trudnościom żeglugi, gdyż pomimo tych trudności  z każdym 
rokiem się wzmaga liczba okrętów pod banderą turecką,  grecka,  au- 
stryacką, sardyńską lub angielską. Ale nieulega wątpliwości, że od
kąd się Austryi powiodło porozumieć się z Prusami i z innemi pań
stwami związku celnego, odtąd handel niemiecki bardzo pomyślnie 
rozwiuąć się może wzdłuż Dunaju aż do samego morza. To szczę
śliwe porozumienie istnieje dopiero od lutego roku 1853. Rosya 
pierwsza wyraziła w tym względzie Austryi i Prusom swe szczere 
życzenia.

Ugodą zawarła w roku 1840 obowiązala się Rosya \yystawić 
nad ujściem Suliny latarnię morską i w ogóle wykonać wszystkie ro 
boty , jakich wymaga utrzymanie tego ujścia w stanie spławnym. 
Rosyjska administracya czyniła w tym względzie wszystko co tylk" 
było w jej inocy. Co do robót oczyszczania,  niepodobną jes t  r z e 
czą, pokonać ponawiające się ciągle trudności ,  jakie prąd rzeki w 
nieustannej walce z falami i wiatrami morskie/ni stawia usiłowaniom 
ludzkim. Przeciwnicy Rosyi nieuwzględniali nigdy tych miejscowych 
trudności.  Mimo to niewahał się w lipcu 1853 nawet lord Pal- 
inerston, którego zaj/ewne nikt niebędzie posądzać o pareyalność dla 
Rosyi, przyznać w Parlamencie, że przeszkody,  jakich wtedy dozna
wała żegluga w ujściach Suliny, po większej części przypisywać na
leżało wpływom powietrza i pory r oku ,  Dunaj bowiem był wtedy 
wystąpił z brzegów co zmniejszyło siłę prądu i powiększyło mieli
zny. To samo co na wiosnę w roku 1853,  powtarza się prawie co 
roku i rzeczywiście nie można czynić Rosyi odpowiedzialna za nie
skuteczność robót, które niszczy każda powódź lub burza.  Jednak 
utrzymywano ujście w stanie spławnym, a dowodem tego jest ,  że z 
każdym rokiem większa liczba okrętów przebywa Sulinę.

Ugoda z roku 1840 przestała od miesiąca września 1851 być 
obowiązującą, luboć Rosya niewzbraniała się przydłużyć jej na czas 
dalszy. Ale pomimo to niezaniechnno robót około czyszczenia ujścia 
Suliny i jeszcze w maju r .  b. oświadczył gabinet cesarski gabine
towi wićdeńskiemu, że gdy tylko pokój będzie przywrócony,  poro
zumie się z nim chętnie względem ś r o d k ó w , jak-by ujścia Dunaju 
utrzymać w stanie spławnym dla okrętów handlowych i raz naza- 
wsze uchylić skargi, które w tym wzgłedzie nioga być wniesione u

‘ (AOb. W , Z J
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(Sprostowanie w  wićd. Gazecie zarzutów Journalu Odeskiogo.)

Gazeta Wiedeńska z d. 22. października pisze: Jo u rn a l d' 
Odessa  czyni wyrzuty Ces. W iedeńskiej Gazecie, że rozpowsze
chniła __ jak  utrzymuje Jo u rn a l d' O dessa  —  wydana według do
mniemania przez jenerała Krusenstern proklamacyę, w której naka
zano spalić miasto' w przypadku nieprzyjacielskiego ataku.

Te zarzuty są niesłuszne i Jo u rn a l d ’’ O dessa  zostaje w wiel
kim obłędzie. Gazeta W iedeńska  nie publikowała nigdy te j -pro-  
klamacyi i nadmieniła o niej, nie przedrukowawszy jej, tylko w za
miarze okazania kłamstwa.

K się stw a  la d d u n a jsk ie .
(Reskrypt księcia powołujący p. Filippesko do ministerstwa spraw wewnętrznych.)

B u k a r e s z t ,  12. października. Jego Mość panujący książę 
wydał  następujący reskrypt :

„D o n a d zw y cza jn e j ra d y  a d m in is tra c y jn e j!
Wielki Wornik K. Kantakuzeno uwiadomił Nas, że teraźniej

sze stosunki mu niedozwalają sprawować urząd ministra spraw we
wnętrznych. Podanie o dymisyę przedłożył  już przed Naszem przy
byciem Jego Escelencyi ottomańskiemu komisarzowi Derwisz Baszy 
z prośba, ażeby go uchylono równie z posady ministra jak i z po
sady prezydenta rady administracyjnej. —  Uznając czynna staran
ność z jaka Wielki Wornik pełnił obowiązki tego ministerstwa w 
trudnych czasach okupacyi wojskowej, ubolewamy, że ustępuje wła
śnie w czasie, kiedybyśmy najwięcej potrzebowali usług jego w adrni- 
nistracyi kraju.

Gdy mimoto pragniemy zadość uczynić usilnym jego życzeniom, 
poruczamy przeto tymczasowo dyrekcyę spraw ministerstwa spraw 
wewnętrznych Wielkiemu Wornikowi i ministrowi finansów J. Fili- 
pesko i wzywamy niniejszem radę administracyjna, ażeby mu tę u- 
chwałę zakomunikowała. (podp.)  B a rb u  D. S tirbey.

(kontrasygn.)  Sekretarz Stanu:
A. Filippesko.

(A . B . W. Z . )

Turcya.
(W  okolicach Aleppu i Antyochyi napady ISeduinów.)

B a j  r u t ,  3. października. Powróciło wielu Druzów, którzy 
jako ochotnicy byli odeszli do armii azyatyckiej.  Nawet  Emir Emin 
jest  równie spodziewany z powrotem. W okolicach Aleppo, Alexan- 
drette i Antyochii plondruja hordy Beduinów, Kurdów i Metualów, 
teraz przyłączą się do nich także Druzowie. Niebezpieczeństwem 
zagrozili  gościńce, i karawany obawiają się puszczać w tamte strony. 
Niedawno przytrzymali Beduini dwie znakomite osoby w włości nie
daleko Aleppo i oświadczyli, że ich nie wypuszczą na wolność, tylko 
w zamian za uwolnienie jednego z ich szejków, który został odwie
ziony do Konstantynopola. Miejskie bramy w Aleppo zamykają wcze
śnie z wieczora, a późno zrana otwierają. Mieszkańcy równie jak i 
załoga stoją ciągle pod bronią i dają baczność, a karawany nie ważą 
puszczać swym szlakiem bez licznego konwoju. Ku Damaskowi pa
nuje spokój. C Triest. Z  tg .)

E g i p t .
(Rządy Said Baszy zapowiadają pomyślność kraju.)

A l c x a n d r y a ,  25. września.  Said Basza oznaczył swój po
wrót  z Konstantynopola rozporządzeniami polepszenia, które zmienią 
zupełnie ekonomiczne położenie Egiptu.  Dla okazania ich ważności, 
dostateczna będzie powiedzie, na jakiem stanowisku znajdują się je 
szcze teraz niektóre z najważniejszych handlowych gałęzi w Egipcie. 
Wszelki  t ransport  w całym Egipcie odbyw'a się za pomocą bark ża
glowych, potrzebujących częstokroć 60 dni do odbycia 50 godzin 
drogi z Alexandryi do Kairo. W tej żegludze jest około 15,000 
w.djtków zatrudnionych. Przez znaczną część roku, kanał Malimudie, 
łączący Alexandryę z Nilem jest  niespławnym i w przeciągu tego 
czasu nastaje w mieście także brak wody do picia. Towarzystwu,  
które się zobowiązało wywozić paropływami wszystkie produkta 
Egiptu, nadał wicekról fermanem pozwmlenie, napełniać kanał ciągle 
woda Nilową, przezco miasto będzie obficie zaopatrywane w wodę 
do picia. Handel będzie przezto zabezpieczony od zwłoki,  jakiej u- 
lega żegluga żaglowa i od defraudacyi majtków, które do nieustan
nych skarg pewodem były. Sposób zaopatrywania armii na lądzie i 
na morzu żywnością,  znajdował się dotychczas w lichym stanie. 
Wielka liczba wiatraków była rozrzucona wzdłuż całego wybrzeża 
aż na półtora mili przed miastem.

Potrzeba było niezmiernej liczby wielbłądów, mułów i t. d., 
dla dostawienia zboża do młynów i wywożenia mąki. Nadzór nad 
temi młynami był zupełnem niepodobieństwem, dlatego też młynarze 
mieszali ciągle mąkę z różnorodnemi tworzywami;  prócz tego za 
uciszeniem się wiatru,  nie mogły młyny wcale pracować;  w takim 
razie był rząd zmuszony dla pokrycia swojej potrzeby, użyć pędnych 
i końskich młynów w mieście z wielkim uszczerbkiem publiczności. 
Dla sprawienia maszyn i ich części składowych,  kazał  wicekról roz
pisać publiczną licytacye ażeby produkowano żywność w dobrym ga
tunku i w sposób ekonomiczny. Racye wojska powiększono o jedną 
czwartą część.

W  kraju znajduje się również tak zwana dyrekeya budow-li pu
blicznych, która także ma polecenie produkować wapno, materyał 
do budowania dróg i t. d. i której przysłużą nadzór nad wszystkimi 
robotnikami z wielką szkodą publiczności. Ilekroć podoba się tej

dyrekcyi,  zajmuje wszystkich robotników7, zatrudnionych nawet przy 
budowlach prywatnych; przeciw temu postępowaniu jest  zakazana 
wszelka reklamacya, przezco rozpoczęte budowle musiały nieraz kilka 
lat stać nieukończone. Tę dyrekcyę zniesiono teraz zupełnie, a w razie 
potrzeby, uda się rząd na przyszłość przy budowlach publicznych, 
do industryi prywatnej.  Wymienione szczegóły okazują dostatecznie, 
charakter  now'ego wicekróla, pod którym Egipt obiecuje sobie świe
tną przyszłość będącą w zupełnem przeciwieństwie z poprzednim 
rządem Abbas Baszy.

% teatru  w o jn y.
(Rozlokowanie armii pod Sebastopolcm. — Doniesienia rosyjskie o wycieczkach z tw ier

dzy. — Posiłki na Perekop idące. — Wzmocnienie Sebastopola.)

W i e d e ń ,  23. października, Według depeszy jenerała Can- 
robert  podzielona armia francuska przed Sebastopolem na dwa kor 
pusy; pierwszy pod jenerałem Forez składający się z 3. i 4. dywi- 
zyi przeznaczony do oblężenia; drugi pod jenerałem Bosijuet obejmu
jący 1. i 2. dywizyę ma się zająć obserwaeyą.

„Journal d  PEinpire“ zawiera niektóre nowe szczegóły o po
łożeniu sprzymierzonych w Krymie według listów z Konstantyno
pola z d. 5. października. Według nadesłanych w tym dniu donie
sień z Bałakławy jest  położenie wojsk wyśmienite. Floty sprzymie
rzone strzegły wybrzeży między zatoką Belbek i zatoką Bałakławy.

— Osobny dodatek „Inw alida B osyjskiego^  donosi: Dnia 25. 
września (7.  października) przedsięwzięto z rozkazu jenerała-adju-  
tanta księcia Menżykowa rekonesans przeciw nieprzyjacielowi i do
wiedziano się, że angielsko-francnskie wojska stoją ciągle w Bałakła-  
wie i w' okolicy tego miasta, gdzie wznoszą fortyfikacye. Przy tej 
sposobności wzięli j eźdźcy półszwadronu Krymskich Tatarów aimielski 
pikiet dragonów w niewolę. Nie dostrzeżono żadnych szczególnych 
ruchów' ze strony nieprzyjaciela;  do 27. września (5.  paźd.) nie 
przedsięwzięto nic przeciw Sębastopolowi.

Inne doniesienia z Petersburga zawierają co następuje:
„Bombardowanie Sebastopola nie zaczęło się do d. 12., chociaż 

z obozu sprzymierzonych padały pojedyncze wystrzały,  j akby dla 
próby na fortyfikacye rosyjskie. Nowe posiłki szły ciągle do Krymu 
a od 10. do 12. miało przybyć znowu pod Perekop 15,000 ludzi w- 
znacznej liczbie jazdy. Z temi posiłkami wynosi armia księcia Men- 
żykowa z wyłączeniem załogi Sebastopolskiej 75,000 ludzi. Miasto 
Sebastopol otrzymało od strony lądowej dopiero zeszłego lata nowe 
fortyfikacye. Dawniej liczyło w swych murach obwodowych tylko 
dwie wieżyce, teraz zaś ma ich sześć silnie obwarowanych. Sprzy
mierzeni zajęli obóz oszańcowany, który ich chroni przeciw napadom 
rosyjskim. Dlatego też przyszło dotychczas tylko do nieznacznych 
potyczek przy sposobności rekonesansów. Usposobienie armii rosyj
skiej ma być nadzwyczajne, zaś w obozie sprzymierzonych panować 
ma wielkie zniechęcenie zwłaszcza iż cholera przerzedza ich sze
reg* > <!• (A bbld , W . Z . )

I]‘OBt»IesSe*iia k o statn iej poczty.
W iedeń, 24. października.  Litogr.  „koresp. austr.« pisze - 

Niektóre dzienniki tutejsze donoszą, że wyjazd hrabi Esterhazy do 
Berlina odwlecze się o dni kilka. Przeciw temu przytaczamy, ze 
p. hrabia Esterhazy wyjechał ztąd dzisiaj zrana w dalszej misyi przy 
zaprzyjaźnionym dworze pruskim.

P a r y ż ,  23go października. „ M onitor“ donosi o wyjeździe 
król. bawarskiego prezydenta ministrów p. von der Pfordten do Ber
lina, gdzie jak mówią, ma być pośrednikiem między Prusami i Au- 
stryą. „Journa l des D eba ts“ zapewmia, że bombardowanie konty
nuowano d. 15. b. m.

—  24. października. Dzisiejszy Monitor zawiera doniesienia z 
Krymu z d. 13. b. m. ^Podane w wczorajszej Gazecie lwowskiej z 
Lloyda wiedeńskiego.)

T u r y n ,  21. października.  Według dzienników tutejszych ma 
kilka oddziałów wojsk francuskich z Rzymu udać się do Krymu, a 
część ich iniała już odpłynąć do Civitavecchii. ( L . l e .a . )

W iadom ości haud9m ve.
(Ceny targowe w  obwodzie Przemyskim.)

P r z e m y ś l , 19. paźdz. Według  doniesień handlowych były 
na targach w Przemyślu,  Jarosławiu i Jaworowie w pierwszej po
łowie bieżącego miesiąca następujące ceny przeciętne czterech g łó
wnych gatunków zboża:  korzec pszenicy 13r.26k.— 13r. — l l r . 3 3 k . ;  
żyta l l r . l S k . — 10r . - - 8r .6k . ;  jęczmienia 9r .24k.— 8r .— 6r.27k. ;  owsa 
8r .— 6r.30k.— 5r.44k. mon. konw.

(Ceny targowe w  obwodzie Samborskim.)

Sambor, 19. października. Według  doniesień handlowych 
sprzedawano od 1. do 15. b. m. na targach w Samborze, Drohoby- 
czy i Komarnie w przecięciu korzec pszenicy po 12r .54k.— 1 2 r . - -  
l l r . ;  żyta 10r.24k—9r .48k .— 8r .36k. ;  jęczmienia 8 r . l 8 k . — 7r . l2k .  
— 6r .24k. ;  owsa 6r.50k.— 6r.36k.— 6 r . l 2 k . ;  h reczki  0— 8r .24k.— 
6r .24k. ;  kukurudzy lOr.— 8r.48k.— 0 ;  kartofli 4r .— 3r . l 2k .— 0. Ce- 
tnar siana po l r .32k.— 48k.— Ir .  Za sag drzewTa twardego płacono 
7r.  — 6r.— 7 r . , miękkiego 4 r .—4r . 48k .— 5r. Funt  mięsa wmłowego 
kosztował 3 ‘/5k.— 4k.— 4k. i garniec okowity 2r.24k.— 2r . l4 k .— 2r. 
40k. m. k. Nasienia konicza i wełny nic było w handlu.
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K u rs lwowski-

Dnia 26. października.

mon. konw,

gotówką |  towarem 

złr. | kr. |  złr. | kr.

5 42 5 46
5 47 6 51
9 57 10 —
1 55 1 56
1 48 1 50
1 25 1 26

85 40 86 —
73 30 74 10

100 po
„ za 1 0 0 ................................................. .......

złr. kr.

86
85 30

Dukat holenderski
Dukat c e s a r s k i ...............................................„ „
Półimperyał zł. rosyjski „ „
Rubel srebrny ro s y js k i ......................... ....  „
T alar p r u s k i .............................................. „ „
Polski kurant i pięciozłotówka . . „ „
Galicyj. listy zastawne za 100 zr. bez kuponów 
Galicyjskie Obligacye indem, bez kuponów . .

K u r s  l i s t ó w  z a s t a w n y c h  w  g a l .  s t a n .  I n s t y t u c ie  k r e d y t o w y m .

Dnia 26. października 1854.
Kupiono prócz kuponów 100 p o ................................................ m. k.
Przedano „
Dawano „
Żądano „ „ za 1 0 0 ...........................................................

W iedeński kurs papierów.
Dnia 23. października. w przecięciu

Obligacye długu państwa . . . .  5%  za sto 84%  %  84 84%  84%
detto z r . 1851 scrya B. . . 5°/0 „ — —
detto z r. 1853 z wypłatą . 5%  „ — —

Obligacye długu państwa . . . .  4 % %  „ 73%  73%
detto detto ...................4%  n — —
detto z r. 1850 z wypłatą . 4 %  „ — —
d etto , detto detto . 3%  „ — —
detto detto ...................2% %  n — —

Pożyczka z losami z r .  1834 . . „ 224%  224%
delto detto z r . 1839 . . „ 135%  135 134% 135
detto detto z r .  1854 . . „ 96%  %  %  %  96%

Obi. ,wied. miejskiego banku . . . .  8 % %  — —
Obi. lomb. wen. pożyczki z r . 1850 . . 5 %  — —
Obi. indemn. Niż. A ustr............................... 5 %  — —

detto krajów koron.......................... 5%, — —
Akcye b a n k o w e ....................................... ....  — —
Akcye n. a. Tow. esltp. na 500 złr. . . . 470 470
Akcye kolei żel. Ces. Ferdynanda na 1000 złr. 1755 1755
Akcye kolei żel. Glogniekiej na 500 z łr..............— —
Akcye kolei żel. Edynburskiej na 200 złr. . . . 127 127
Akcye kolei Budzińsko-Lincko-Gmundzkiej na 250 złr. — —
Akcye Dunajskiej żeglugi parowej na 500 złr. . . .  — —
Akcye austr. Lloyda w Tryeście na 600 z łr ................ — —
Galicyjski listy zastawne po 4%  na 100 z łr ............................ — —
Renty C o m o .......................... .........................................................................  —

W iedeński kurs w ekslów .
Dnia 23. października. w przecięcia

Amsterdam za 100 boli. z ł o t y c h .................. — — 2 m.
Augsburg za 100 złr. ku r.............................  123% %  123 122%, %  123 uso.
F rankfurt n. M. za 120 fl. na stopę 24%  fl. 182%* %  121% l. 122%3 m.
Genua za 300 lire nowe Piemont..................... — — 2 m.
Hamburg za 100 Mark. Bank...............................  90%  %  V* 90 90%  l. 90% 2 m,
L ipsk za 100 ta l a r ó w .......................................  — — 2 m.
L iw urna za 300 lire toskań............................... — — 2 m.
Londyn za 1 funt Sztrl........................................ 12.11 68 56 54 53 1. 11-56 2 m.
Lyon za 300 f r a n k ó w .......................................  — — 2 m.
Medyolan za 300 lire  austr................................  — — 2 m.
M arsylia za 300 franków .  ......................  121 1. 121 2 m.
Paryż za 300 fran k ó w .......................................  144 143% %  %  %  1. 143 %2 m.
B ukareszt za 1 złoty P a r a ............................... — . . . . .  — 31 T . S.
Konstantynopol za 1 złoty Para . . . . . .  — — 31 T . S.
Cesarskie d u k a ty ................................................  — — Agio.
Ducaten a] m a rc o ............................... — . . . . . . . .  — Agio.

Kurs giełdy wiedeńskiej.
Dnia 24. paźdz. o pierwszej godzinie po południu.

Amsterdam —  — Augsburg 123%. — Frankfurt 122% . — Hamburg 
90%  1. — L iw u rn a—. — Londyn 11.57. — Medyolan 120%. — Paryż 143%.

Obligacye długu państwa 5%  83%  — 84. Detto S. B. 5%  94 — 95. 
Detto 4 % %  73%  — 73%. Detto 4%  6 5 % —6 5 '/. Detto z r . 1850 z wypłata 4%  
91%  — 91% . Detto z r. 1852 4%  88 — 88% . Detto 3%  60 — 50% . Detto 
2 % %  41 — 41% ' Detto 1% 17— 17%. Obi. indemn. Niż. Austr. 5%  80’% — 
81. Detto krajów kor. 5%  75 — 76. Pożyczka z r. 1834 224 — 224% . Detto 
z r .  1839 135— 135%. Detto z 1854 9 6 % —96% . Oblig. bank. 2 % %  67%  — 58. 
Obi. lom. wen. peżyc. r. 1850 5%  94 — 96. Akc. bank. z ujmą 1230 — 1235. 
Detto bez ujmy 1020 — 1025. Akcye bankowe now. wydania 985 — 988. Akcye 
banku eskomp. 94—94% . Detto kolei żel. półn. Ces. Ferdynanda 175% — 175%. 
W ied.-Rabskie 95 — 95%- Detto Budzyńsko-Lincko-Gmundzkiej 251 — 253. 
Detto Tyrnawskiej 1. wydania 17 — 20. Detto 2. wydania 30 — 35. Detto 
Edynburgsko - Neusztadzkiej 63 — 63% - Detto żeglugi parowej 534 — 538. 
Detto 11. wydania — . Detto 12. wydania 528 — 530. Detto Lloyda 545 —

547. netto  młyna parowego wiedeń. 125 — 127. Renty Como 14% —14%. E ste r
hazego losy na 40 złr. S 6% —86s 4. Windisehgriitza lesy 29%  — 29% ? W ald- 
steina losy 2 8 % — 28% . Keglevicba losy 10%—10%. Cesarskich ważnych duka
tów Agio 28%  — 28% .

(K urs pieniężny na giełdzie wied. d. 24. października o pól do 2. popołudniu.
Ces. dukatów stęplowanych agio 28% . Ces. dukatów obrączkowych agio 

28. Ros. iinperyały 10. S rebra agio 24%  gotówka.

Telegrafow any wiedeński kurs papierów i weksli.
Dnia 26. października.

Obligacye długu państwa 5%  84% ; 4% %  73% ; 4 % — ; 4°'„ z r. 1850 —; 
wylosowane 3° 0 — ; 2 % %  —. Losy z r . 1834 — ; z. r .  1839 — . W ied. 
miejsko bank. —. Akcye bank. 1228. Akcye kolei półn. —. Glogniekiej 
kniei żelaznej —. Odenburgskie —  Rudwejskie ~ . Dunajskiej żeglugi 
parowej 533. Lloyd —. Galie. I. z. w Wiedniu —. Akcye niższo-austr. Towa
rzystwa eskomptowego a 600 ztr. 468’% złr.

Amsterdam l. 2. tn. —. Augsburg 120% 1. 3. m. Genua — l. 2. m. Frank
furt 120 I. 2. ni. Hamburg 88%  1. 2. m. Liwurna — 1. 2. m. Londyn 11.41. 
3. 1. m. Medyolan 118. 1. Marsylia —. Paryż 140. B ukareszt —. Kon
stantynopol —. Agio duk. ees. 25. Pożyczka z r. 1851 5 %  lit. A. —. 
lit. B. — . Lomb. —  Oblig. indeinn. 74% . Pożyczka z roku 1854 96% .

Przyjechali do Lwowa.
Dnia 26. października, 

lir .  Fredro Henr., z Lubienia. — PP. Brzozowski Wib., ze Stanisławo
wa. — Korytowski Erazm, z Lubienia. — Smarzewski Piotr, z M oezerad. — 
T urkułł Tad., z Lubienia. — Sacher Henryka, małżonka radzcy nadwor., z T a r 
nopola. — Brotschiner Jan, z W icyna. — Poten Fryd., z Łahodowa

W yjechali ze Mjwowa.
Dnia 26. października.

Hr. Łoś Tad , do Tarnopola. — PP. Malczewski Miecz., do Skwarzawy.
  Potocki Miecz., do Zdoczowa. — Krall Tomasz, c. k. komisarz obwod., do
Złoczowa. — Wojna Ignacy, do P.etrzyc. — Górski W in c , do Lipicy. — An
toniewicz W inc , do Skwarzawy. — Smarzewski Mikołaj, do Artassowa.

- a ______ - ___ ____

Spostrzeżenia meteorologiczne we Sjwowie. 
D nia 26. p aźd z ie rn ik a .
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T  E  A  T
D ziś ': 27. października 1854

„ftlassaro - M a ssa ro n i, bandyta . 11 
Melodramat w 3 aktach z francuskiego. Muzyka J. Damse.

Zakońc zy :
„ W aryat * potrzeby."

Oryginalna komedio-opera w  1 akcie.
Osoby z dramatu:

Markiz Bianchi . . JP- Uirych.
Oktawia, jego córka JPanna Kasprzycka.
A lbert ) malarze JP- Szturm.
Teodor j JP . W ilkoszewski.
Hrabia Caraffa . . JP. Natorski
Oficer karabinierów JP. Baczyński.
P i c t r o ........................ JP. Ilennig.
Fabio służ. Markiza JP. Urbański. 
Massaro Massaroni JP. Kaliciński.
Rubaldo 4 JP. Lauvernay.
Spoletto > bandyci JP. W isłocki
Carlottl J JP. Woźniakowski.
Bergamesco, włócz. JP. Linkowski.

goście — żołnierze.

Osoby z komedio-opery: 
Kułakowski . . JP. W isłocki.
Innocencya, córka JPanna Targowska. 
Dydacki . . . JP. Kaliciński. 
Gryzipiórko . . JP. Woźniakowski. 
Igiełka, kraw iec . JP. Hennig.
Zenobia jego żona JPani Krzyżanowska. 
Praczka . . . JPanna R u tk o w sk a .
Ż y d ......................JP. E ker
Lancetowicz, cyr. JP. Lauvernay. 

Scena w domu Igiełki.

Bandyci
P rogram  części m u zyka ln e j:

Na otwarcie widowiska uwer tura oryginalna Aubtra.  
Po akcie 1. kołomyjka-kadryle Gnatkowskiego.

„ 2. Esperance mazu" Gnatkowskiego.
„ 3. Oryginalna uwertura Lindpaitnera.

K R O N I K A .
Dwa wielkie pożary w Złoczowskiein dotknęły mieszkańców w Toporo

wie i w Pomorzanach. W  Toporowie spaliło się (d. 6. b. m.) przez nieostrożność 
szewca przy rozgrzewaniu smoły 36 domów, a w Pomorzanach (d. 16. b. m.) 
zgorzało 104 domów, łac. kościół parafialny, pomieszkanie proboszcza, kancela- 
rye dominikalne, pomieszkanie mandataryusza i areszt. Pożar musiał być bardzo 
gwałtowny i niedostępny, bo i troje dzieci spłonęło w płomieniach. Ogień po
w stał w karczmie, gdzie także spaliło się pięć koni stojącej tu dragonii W in-
discbgriitz.

— W  laboratoryum d ra . W agnera w Peszcie wydarzył się 14. b. m. b a r
dzo smutny wypadek. Znany w  mieście tern z chemicznych swych zdolności pro
w izor Antoni RicS, wieku lat 62, w puścił przy preparacyi kamienia piekielnego 
(saletrzanu srebra) zamiast kwasu solnego — amoniaku do śrebra roztworzone
go, z czego utworzyło się śrebro piorunujące, sprawiło wybuch i zabiło w oka
mgnieniu prow izora, wyrządziwszy przytem niezmierne spustoszenia w izbie.

Syn dra. W agnera był właśnie podtenczas w laboratoryum, i praw ie tylko cu
dem ocalał.

— Książę Wellington kazał w pałacu ojca swego w Londynie wystawie 
wszystkie podarunki, jakie sławny ten wódz i dyplomata po roku 1815 otrzymał 
od Monarchów europejskich. Przepyszna sala zaw ierająca te kosztowne przed
mioty ma być przez zimę otw arta dla publiczności.

— Dochód ogólny z jedenastu wielkich kolei żelaznych we Francyi wy
nosił w miesiącu wrześniu 17,199.883 franków, to je s t prawie o dwa milionów 
więcej niż w miesiącu wrześniu 1853.

— Prawodawstwo państwa Kentucky powzięło w roku bieżącym następu
jącą  uchwałę: „Dozorca domu karnego ina się postarać o stósowną farbę che
miczną, którąby się skóra dała ufarbować w ten sposób, ażeby się farba zmyć 
nie dała. Farbą tą ma być smarowany nos każdego męzkiego w ięźnia, ile razy 
się okaże potrzeba aż do czterech tygodni przed wypuszczeniem go z więzienia.

Główny Redaktor M. Szrzeniaw a Sartyni.
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Z c. k. galic. drukarn i rządow ej.


